Sed licet haec positio habeat aliquid probabilitatis, aliquid tamen dicit adeo improbabile, quod paucos aut nullos habet defensores. Planum enim est, quod illa, quorum unum de altero praedicatur, invicem non numerantur, quamvis formaliter distinguantur; utpote si dicatur: Petrus est musicus, *musicus* et *Petrus* non sunt duo, quamvis inter *Petrum* et *musicam* suam sit distinctio⁸. Si ergo haec opinio dicit, quod Deus est homo, et homo est Deus; non potest sustineri, quod sint duo in Christo, secundum quod dicuntur *concretive ad suppositum*. Et ideo concedendum est, istam opinionem esse *fallam*, et huius opinionis auctores deceptos fuisse.

Ratio autem huius deceptionis venit ex hoc, quod non distinxerunt inter *suppositum*, secundum quod suppositum dicitur quod *subiicitur generi*⁹, et *suppositum*, quod dicitur illud, in quo *substantificatur totum esse rei*; cum tamen magna sit differentia. Si enim dicatur *suppositum* quod *subiicitur generi*; corpus et color diversa habent supposita, quia diversas habent differentias¹⁰. Si autem dicatur *suppositum*, secundum quod in eo *substantificatur totum esse rei*; sic corpus et color unum possunt habere suppositum, quia una est substantia et unum individuum, in quo salvatur natura¹¹ *corporalitalis* et natura *coloris*. Res autem non numeratur secundum *supposita in subiiciendo et praedicando*, sed secundum numerum *suppositorum in essendo et substantificando*. — Quoniam igitur natura humana in Christo substantificatur in divina persona, hinc est, quod unum est ibi suppositum, secundum quod attenditur numeratio rei quantum ad

Notandum.

Non probatur.

Conclusio 3.

Origine deceptionis.

Notandum.

Notandum.

¹ Boeth., III. Comment. in Porphyr. c. de *Specie*: Dividere enim est in multitudinem quod unum ante fuerat dissolvere; omnisque divisio e contrario compositionem conjunctionemque mediat.

² Dist. 5. a. 2. q. 2. et infra a. 2. huius dist. q. 1. — In *maiori* pro *quid duo* Vat. substituit *quae duo*. Subinde ante *neutrum* codd. N X Y interficiunt *sed*.

³ Cfr. infra d. 7. a. 1. q. 1.

⁴ Porphyr., de Praedicab. c. de *Specie*, in fine. Cfr. de hoc arg. Anselm., de Fide Trin. c. 6.

⁵ Scil. in abstracto sive per essentiam, dicendo: Christus est humana natura. Cfr. infra ad 5. et 6. ⁶ In Symbolo.

⁷ Pro *tenent* non pauci codd. *tenet*, perperam. Paulo inferius pro *multam habuit probabilitatem* codd. D O *nullam habuit probabilitatis*. Deinde pro *voluerunt* codd. K Z *voluit*.

⁸ Cfr. Aristot., V. Metaph. text. 7. et 16. (IV. c. 6. et 9).

⁹ De his infra d. 10. a. 1. q. 3. dicitur: Est suppositum *in quo* et suppositum *de quo*, scilicet «de quo alterum praedicatur et quod subiicitur superiori», quod S. Thom. (hic a. 1. quaestione. 2) vocat *suppositum locutionis*. Cfr. Porphyr., de Praedicab. c. de *Specie*. — Suppositum, in quo totum esse rei salvatur, est substantia in se subsistens (cfr. supra d. 5. a. 2. q. 2. scholion).

¹⁰ Vel aliis verbis: *Corpus* et *color* diversa sunt supposita, quia sub diversis generibus (substantiae et qualitatis) ponuntur; atque secundum logicam et grammaticam eis tribuntur diversa supposita, quia species, quae sub ipsis tanquam generibus ponuntur et in quas dividuntur, sunt diversae.

¹¹ Vat. perperam addit *personalitalis sive suppositi et*. Subinde pro *corporalitalis* codd. K Z *corporeitalis*.

Conclusio 4. *esse in actu*. Et ideo Christus non debet dici duo, sed unum. — Et concedendae sunt rationes, quae hoc ostendunt.

Solutio oppositorum.

Notandum.

1. 2. Ad illas ergo duas auctoritates ad contrarium, quae obiiicuntur, quod Christus est aliud et aliud; dicendum, quod illae praedicationes sunt *impropriae* et debent sic exponi: Christus est aliud et aliud, id est *alterius et alterius naturae*. Et ex hoc non sequitur, quod Christus sit duo, sed solum, quod in Christo sint plura¹. Locutio enim impropria non est extendenda.

3. Ad illud quod obiiicetur, quod Christus est unum, secundum quod est *Deus*, unitate increata, et unum, secundum quod *homo*, unitate² creata; dicendum, quod magis proprie dicitur *unus*, quam dicitur *esse unum*. In Christo enim est una sola persona, quamvis non sit una sola natura. Nihilominus tamen potest dici *unum*, secundum quod *Deus*, et *unum*, secundum quod *homo*. Illud tamen unum et illud³, secundum quod dicuntur de Christo, non ponunt in numerum, quia Christus non dicitur unum, secundum quod *homo abstractivè*, sed *concretivè*. Quamvis autem unitas creata et increata possint dici duo; quia tamen in Christo, secundum quod dicitur, *concretivè* dicitur, unitas creata ad suppositum increatum comparatur et de eodem praedicatur; ideo non ponit in numerum, ut Christus possit dici duo, sicut nec *Petrus et hoc album*, eodem demonstrato⁴.

4. Ad illud quod obiiicetur, quod diversae differentiae essentiales dant diversa *esse*; dicendum, quod illud verum est, quando suppositum illud, ad quod comparantur illae differentiae, non praecedit naturaliter quantum ad *esse* actuale aliquam illarum differentiarum: sicut *Petrus* non est ante istam differentiam⁵ *rationale*, et *Brunellus* ante istam differentiam, quae est *irrationale*. Non sic autem est in proposito. Nam *Filius Dei*, qui est hypostasis, est suppositum humanae naturae per unionem et naturaliter praecedit quantum ad *esse* actuale essentialiter differentiam hominis. Et ideo illa differentia non dat ei *esse simpliciter*, sed *tale esse*; advenit enim

hypostasi iam completae in *esse*, et ideo non potest in eam plurificari.

5. Ad illud quod obiiicetur, quod una natura in pluribus personis facit *esse unum* etc.; dicendum, quod non est simile, quia natura divina sic est in pluribus personis, quod de qualibet praedicatur, non solum in *concretione*, sed et in *abstractione*; et ideo, cum ipsa sit una, necesse est, illas tres hypostases *esse unum* quid. Duae autem naturae ita concurrunt in unam personam Christi, ut tamen humana natura praedicari non valeat in *abstractione*, sed magis in *concretione* ad idem suppositum; et quia hoc modo non numerantur, sed uniantur, ideo non potest una persona dici plura, sicut plures personae in divinis dicuntur una natura.

6. Ad illud quod obiiicetur, quod propter unionem est communicatio idiomatum; dicendum, quod verum est. — Si autem quaeratur, quid ibi⁶ communicet idiomata; respondendum est, quod non *natura* naturae, secundum quod considerantur in *abstractione*, sed *hypostasis* divinae naturae communicat sibi idiomata, secundum quod est hypostasis in humana natura; non quia ipsa in se sit diversa, sed quia diversis naturis est supposita. — Vel certe *ipsae naturae*, secundum quod dicuntur in *concretione*, possunt sibi ipsis idiomata communicare, ut dicatur: *Deus est homo*, et *homo est Deus*; et quando intelliguntur sic accipi, dicitur⁷ ut *res naturae*, quae quasi medium tenet inter naturam abstractivè consideratam et ipsam hypostasim. Et hoc modo est ibi recte communicatio idiomatum, quia est ibi *diversitas* inter *res naturae*, habito respectu ad *ipsas naturas*; et est ibi *unitas*, habito respectu ad ipsam *personam*⁸.

Et *si tu obiiicias*, quod Christus tunc non debet dici nec unum, nec duo, sed medium tenere inter dualitatem et unitatem; dicendum, quod quamvis *res naturae* habeant rationem medii, plus tamen quantum ad unitatem se tenent cum ipsa *hypostasi*. — Et ratio huius est duplex, *prima* videbitur, quia *res naturae* praedicatur de ipsa hypostasi, sed non praedicatur de ipsa natura abstractivè

Notandum.

¹ Sicut non sequitur, ut Alex. Hal. ait S. p. III. q. 6. m. 2. a. 1, ex parte hominis, quod quamvis [ipse] sit corpus et anima coniuncta, et anima est unum et corpus unum: ergo homo est plura.

² Codd. AFGHILNTUZ aa in unitate.

³ Intellige cum cod. K et unum. Paulo inferius edd. verbis *homo, abstractivè* praemittunt *dicitur*. Deinde pro *Quamvis autem* codd. KZ bb *Quamvis enim*, et versus finem solut. pro *non ponit in numerum* cod. G *non potest concedi*.

⁴ Cfr. Rustic. Diacon. (circiter an. 550) contra Acephalos disputatio. Rationem habentes eorum quae infra q. 3. in corp. occurrunt, addimus hic solutionem Gulielmi Antissiodorensis, qui S. p. III. tr. I. q. 3. dicit: «Dicimus, quod revera Christo inest binarius essentialis; sed quia una unitatum illius binarii est [1], licet sit essentialis, tamen degenerat in accidentalem, sicut et ipsa humanitas; ideo binarius ille non numerat sup-

posita, sed naturas, sicut binarius accidentium non numerat subiecta, sed suas formas». In exemplum adducit Aristot., V. Metaph. text. 13. (IV. c. 7.), hominem iustum musicum. — In propositione non satis clara, supplendum videtur *unitas post secundum quod*.

⁵ Cod. U subiicit *quae est*. Paulo inferius post *naturaliter praecedit* codd. ABDFI (K a prima manu) LNTU inserunt et (i. e. etiam). Deinde post *advenit* edd. omittunt *enim*, omissa etiam interpunctione ante *advenit*.

⁶ Pro *ibi* cod. bb *sibi*, codd. GNT *tibi*, codd. AIKL aa *cui*. — Fuse agit de his Damasc., IV. de Fide orthod. c. 18.

⁷ Vat. clarius *dicuntur*, et subinde pro *quae quasi medium* cum edd. 1, 2 et compluribus codd. *quia medium*, et immediate post sola *tenent pro tenet*.

⁸ Codd. UZ bb *ad ipsas personas*. Verba *et est ibi unitas... personam* in plurimis codd. nec non in edd. 1, 2 desunt.

considerata, nec e converso. *Alia* ratio est, quia *denominatio* fit a termino¹, unio autem ordinatur tanquam ad terminum; et quia in Christo naturae in una hypostasi ununtur, ideo *res naturae* in Christò non ponunt in numerum, ut propter ipsas Christus dicatur esse duo.

7. Ad illud quod obiicitur, quod Christus est aliquid, quod est Pater; dicendum, quod cum dicitur Christus esse *aliquid*, secundum quod homo, *aliquid* non dicit ipsam naturam abstractam, sed

naturae suppositum. Unde cum dicitur Christus esse *homo*, relatio implicatur intrinsecus². Sicut igitur non valet: Christus est *essentia*, quae est Pater, et est *persona*, quae non est Pater, ergo est duo; quia *essentia* non ponit in numerum cum *persona*, nec dictum *substantialiter* cum eo quod dicitur *secundum relationem*: sic non habet vigorem aliquidem illatio rationis praedictae. Unde peccatum illius illationis reduci potest ad locum sophisticum, qui est *figura dictionis*³.

SCHOLIUM.

I. Magister in hac et seq. distinctione fuse refert famosas illas tres opiniones de Christo homine, de quibus a tempore Abaelardi in scholis per saecula est disputatum, licet paulo post Lombardum, qui rem iniudicantem reliquit, theologi in reficiendis primae et tertiae opinionis positionibus communiter conveniunt. Cum S. Bonav. in Commentario ad utramque dist. passim has opiniones tangat, nonnulla praelibanda videntur, ut intelligatur, tum quid ipsae doceant, tum quid de singulis sit *iudicandum*.

Primo igitur est notandum, de quo *obiecto* controvertebatur; deinde quae *principia* ab omnibus *praesupponebantur*; denique quas *theses* singulae sustinebant, et in quibus inter se differebant.

Obiectum, de quo controvertebatur, fuit, quid proprie constituat *hominem Christum*, ut homo est.

Praesupponebant autem omnes, ut fusius docet S. Thom. (hic post *divisionem textus*), et conveniebant in quatuor: 1. ex parte *termini* unionis confitebantur *unam* in Christo personam, contra Nestorium; 2. ex parte *effectus* fatebantur, duas naturas distinctas et inconfusas remansisse, contra Eutycheten; 3. ex parte *assumpti* concedebant, et perfectam animam et corpus assumpta fuisse, contra Apollinaristas aliosque haereticos; 4. ex parte *modi assumptionis* docebant, formationem, unionem, assumptionem eodem temporis instanti evenisse, distinguentes tantum ordinem *naturae*, et hoc est contra quandam errorem a Damasceno (IV. de Fide orthod. c. 6.) relatam.

Theses principales singularum opinionum breviter, sed sufficienter a nostro auctore (hic post *divisionem textus*, cfr. etiam infra d. 7. post *divisionem textus*) enumerantur. Plura exhibent Alex. Hal. (S. p. III. q. 6. per totam); nec non S. Thom. (loco cit. et brevius S. III. q. 2. a. 3. 6.), qui distincte proponit, in quibus singulae conveniant atque differant, insuper in plerisque harum distinctionum quaestionibus docet, quid ad eas secundum principia uniuscuiusque opinionis resolvendum sit; demum clarissime eas exponit Aegid. R., hic q. 1. a. 3. et dub. lat. Etiam posteriores Scholastici de iisdem agunt et inter priores Gulielm. Antissiodorensis, Summa aurea libr. III. tr. I. q. 1. 8. — Fundamentum autem et radix primae opinionis, quae secundum Antissiodorensis (loc. cit. q. 8.) fuit archiepiscopi Senonensis et sequacium, est assertio, quod anima et corpus *unita* assumuntur, et quidem ita, ut ex *ista unione*, quae secundum intellectum praecedat assumptionem ad Verbum, constituatur non solum *humanitas*, sed etiam *homo*. — Secunda opinio vult, quod non ex sola unione *corporis et animae*, sed insuper ex unione *cum persona Verbi* oriatur, quod sit *iste homo*. — Tertiae opinionis fundamentum est du-

plex, scilicet, quod ex ista unione animae et corporis in Christo non resultet *unum tertium*, et quod haec duo adveniant divinae personae *accidentaliter*. Haec fuit opinio Abaelardi.

Secundo. Ex praedictis satis patet, defensores istarum opinionum intentionem quidem habuisse defendendi veritatem catholicam, patronos tamen primae et tertiae opinionis pravo dialecticae usu se ipsos laqueis sophisticarum rationum irretisse et incidisse fere in errorem Nestorii. Communiter igitur posteriores Scholastici *tertiam* opinionem censurant ut haereticam (vide infra q. 3.), *primam* (de qua hic agitur) ut falsam; et approbant *secundam* ut omnino tenendam; tamen de 2. eiusdem articulo, quod persona Verbi incarnata aliquo modo facta sit composita, remanebat dubium, quod in seq. quaestione discutitur (de his opinionibus vide etiam infra a. 1. q. 3. in fine). — Observamus autem, S. Thomam in Sum. (III. q. 2. a. 6.) censurasse tum primam tum tertiam opinionem ut haereticam. Tamen in Comment. (hic q. 1.) mitiore censura reprobatur *primam* opinionem, immo (ibid. a. 2.) de eadem dicit: « Non est haeretica ». Similiter etiam Alex. Hal. excusat eandem, « quantum valens »; similiter B. Albert., Petrus a Tar., Scotus alique, excepto Aegidio R., non ita gravi censura eam qualificant. — Mirum sane est, quod Petrus Lombardus non ausus sit suum iudicium de his opinionibus determinate ferre (cfr. d. VII. in fine). Hac de causa et ob quandam de Trinitate doctrinam (sed sanam) Magistrum acerrime insectatur Walterus, Prior S. Victoris (Parisiis) in quodam libro « contra manifestas et damnatas etiam in Conciliis haereses » etc., ipsumque in prologo numerat inter « quatuor labyrinthos Franciae », simul cum Abaelardo, Petro Pictaviensi et Gilberto Porretano, utpote « uno Aristotelico spiritu afflato » (cfr. dissertatio P. Denifle in recenti periodico Archiv für Literatur und Kirchengeschichte des Mittelalters von H. Denifle O. Pr. et Fr. Ehrle S. I, Heft 2. 3. pag. 406 seqq. et Heft 4. pag. 584).

II. In hac quaest. reprobatur primae opinionis articulus quartus, quo quidem falsitas principiorum, ex quibus legitime sequitur, manifestatur. Cum sententia communi suae aetatis S. Bonav. hanc positionem pluribus modis repetit *esse falsam*. Ne autem sibi ipsi contradicat, verba eius (in corp.): « Nec est haereticus, sed multam *habuit* probabilitatem », restringenda sunt ad solam et simplicem thesim, Christum esse duo (praescindendo a modo explicationis et ab aliis articulis) et ad *praecedentia tempora*, quando res nondum erat profundius discussa.

III. Distinctio inter *suppositum* et *personam*, quam prima opinio hic adhibet, scilicet ut tribuat Christo unam quidem *personam*, quae significet quid completissimum, sed duo *supposita*, quasi humana natura esset quid subsistens, certissime est

¹ Cfr. supra pag. 46, nota 5. — Mox post *ordinatur* Vat. supplet *ad ipsam hypostasim vel personam*. Subinde pro *et quia in Christo naturae* codd. W Y *et quia in Christo res naturae*.

² Scil. relatio humanae naturae ad Verbi personam, qua natura humana subsistit. — Paulo inferius, ubi legimus *ponit*

in numerum cum persona, codd. 1, 2 *ponit numerum in persona*. Etiam multi codd. *pro cum persona* exhibent *in persona*.

³ De qua vide Aristot., I. Elench. c. 3. (c. 4.) et tom. I. pag. 740, nota 6. — Pro *illius illationis* codd. CHNX *illius locutionis*.

falsa. *Radice* huius erroris S. Bonav. in eo invenit, quod *decepti* non distinxerint suppositum in sensu *aequivoco* vel abusive, et suppositum *proprie dictum*, ut ibi et clarius infra d. 10. a. 1. q. 3. in corp. circa med. explicatur. Minus proprie igitur loquitur eximius Suarez (Comment. in S. III. t. I. disp. 7. sect. 3.) dicens, S. Bonaventuram « ita *explicitare* » illam sententiam, et quidem improbabiliter. Non enim ita eam *explicitat*, sed potius hoc modo *confutat*. Etiam S. Thom. (hic q. 1. a. 1. quaest. 2.) commemorat duplicem sensum termini *suppositum* his verbis: « Unum (in Christo) est suppositum; nisi dicatur *suppositum locutionis*, quia sic, de quocumque potest fieri sermo, est suppositum ». Similem huic distinctionem habet S. Bonav. supra d. 5. a. 2. q. 3. ad 3, adiungens, talem considerationem esse grammaticae, non theologiae. — Licet S. Doctor reprobet hanc opinionem, quod sint in Christo *duae res naturae*, tamen in secunda solut. ad 6. concedit, quod terminus *res naturae* ali-

quatenus medium teneat inter *naturam et personam*. Etiam alii antiqui Scholastici, ut Alex. Hal. (S. p. III. q. 6. m. 2. a. 3, q. 7. m. 1. a. 3.), B. Albert. (hic a. 2.), S. Thom. (hic q. 1. a. 1.), Petr. a Tar. (hic q. 2. a. 1.), Ægid. R., (hic q. 1. a. 1. et dub. lat. 4.) aliquam distinctionem inter praedicta faciunt. Sed cum terminus *res naturae* in scholis fere cessaverit, vel non distinguatur a *supposito*, non vacat in hac subtilitate immorari. — Solut. ad 4. ponit *unum esse simpliciter* in Christo, cum S. Thoma (hic q. 2. a. 2; S. III. q. 17. a. 2; de Unione etc. a. 4.).